# **Badische Landesbibliothek Karlsruhe**

**Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe**

## **Disputatio Secunda De Religione Eclectica Seu Prudentum ad Locum 1. Thessal. V.21**

**Hardtschmidt, Johann Nicolaus  
Winter, Johannes Christoph**

**Argentorati, 1705**

**VD18 11641991**

Caput I

**urn:nbn:de:bsz:31-105849**

## CAPUT I.

## §. I.

**H**Oc capite de *libertate in rebus fidei* agit Autor, & ita quidem, ut *per accidens* tantum de Religione Prudentum quædam admixta dicat sub finem cap. p. 11. Verum uti putamus, quo nonnullas hypothesen ac fundamenta substerneret *Religioni suæ Eclectica*, sed ut apparebit frustra. In initio quidem generalem thesin statim proponit, *maximam esse tyrannidem, si quis alicui libertatem in rebus religionis & fidei præcidere velit*: Et hoc quidem si intelligatur de *actibus fidei internis, qui intellectum & voluntatem spectant*, certum omnino est: aliud tamen sentiendum si de *actibus loco motiva externa* sermo sit, ut ire in templum &c. nam hos cogi posse, nec quenquam negasse, mihi quidem constat. An autem debeant alia quaestio est, de qua b. Gerhard. T. 6. L. Th. de Magistratu Pol. §. 200. p. m. 855. Optandum ut una VERA religio ubique vigeat &c. &c. Et illud quidem, neminem cogi posse *ut credat aut non credat*, non negamus, cum sermo est de mediis violentis, & coactione externa; quanquam per argumenta præsertim divina in verbo contenta, aliquis utique *convinci* possit ut credat, vel credat hoc & non illud. Neque opus est hic multis exemplis collectis à b. Gerhard. T. 6. de M. Pol. §. 198. p. 847. ubi in signe allegatur dictum, dignum omnino quod hic adscribatur, Maximiliani II. Imperat. in Literis ad Lazarum Schyvendum: *Es ist in der Wahrheit nicht anders/ als ihr verminstiglich schreibet/ daß Religions Sachen nicht wollen mit dem Schwerde gehandelt und gerichtet werden.* Ubi etiam reliquæ rationes adduntur, quod solus DEUS conscientia Dominus sit, adeoque diversum in religione sentientes cogi non possint, si quiete in Republica vivant. Hæc inquam in thesi h. m. intellecta bene se habent: At quod hæc ita applicat ut dicat, *Es werden die Glaubigen von der Wahrheit desjenigen/ welches in der Heiligen Schrift zu ihrer Seligkeit nöthig enthalten ist/ durch eine innerliche  $\omega\pi\sigma\theta\epsilon\lambda\alpha\upsilon$  versichert werden*: si internam illam intelli-

E 2

gat

CAP. I.

§. I.

gat certitudinem immediate inspiratam, non per ipsum verbum, fallit & fallitur, nec in locis allegatis fundamentum ullum habet. Si vero talem certitudinem & *πληροφορίαν* intellectam vult, quam Spiritus S. mediante verbo suo, tanquam organo & medio operatur, bene quidem res se habet; sed sic neque thesis ipsa initio generalis posita, neque hoc ipsum assertum de *πληροφορίᾳ* & certitudine fidei ex verbo DEI per Spiritum S. accensa & excitata, probat ulla ratione, ipsos pastores non esse adigendos ad Confessiones, Symbola & Catechismos, vel ut Autoris verba habent: **Und kan ich auß dieser Ursach nicht billigen die Gewonheit derer jenigen/ welche die Prediger auff gewisse Confessiones, Glaubens-Bekennnisse/Symbola, Catechismos und dergleichen zu schwören/ zwingen/ ehe sie dieselbe zu einigen Nempfern befördern.**

## §. 2.

§. 2.

Ut enim alia taceam hanc sequelam nemo agnoverit; *Religio quoad actus internos credendi non potest, aut debet cogi, E. Pastor aliquis antequam officio admoveatur non debet adigi ad certum Symbolum & confessionem: certe homo cui liberum est, ad hanc vel illam civitatem sese conferendi, non potest saltem de jure cogi, ut ad hanc se conferat, ideo quia liber est; E. postquam ad hanc vel illam sese contulit, non potest cogi, ut ad hujus vel illius civitatis leges & præscripta vitam morefque suos componat? absonum. Sed apparet hac ratione, quam hac ipsa libertate credendi, authores fidem omnem indifferentem faciant. Neque alterum, stringit fortius Spiritus S. per verbum operatur internam fidei *πληροφορίαν*, ut certus sim de creditu necessariis in Scriptura sacra contentis E. Pastor non debet adstringi ad certam fidei confessionem priusquam admoveatur officio publico: perinde enim est ac si dicas, Cartesii vel Aristotelis principia flectunt intellectum hominis ad assensum, E. non est doctor publicus aditringendus ad principia Aristotelis, vel Cartesii, ubi hic vel ille receptus est. Certe si Spiritus S. *πληροφορίαν* illam operatur, utique pastor officio præficiendus illam ex verbo haurire potest & debet, & quia ex verbo*

bo

bo illam hab  
confessionem  
illam veram  
officium vel  
num est; nec  
re, à qua se  
esse potest;  
Nec constant  
ficiant seque  
ant christlich  
dergleichen Sy  
selben einig od  
dass man du  
Jeder versteh  
muss für sich  
et religio co  
vas; hoc est  
quique scand  
quis cogit tale  
contemnit? Su  
hujus vita,  
nec Christiano  
bus fidei, con  
& tendit relig  
se lacri aut c  
die fecisse, n  
bolicum illud

Neque  
be Syntheit  
nung andere  
mores worden  
aut enim co  
lius usus null  
tur servare,

bo illam habere potest ac debet, jure adstringitur ad talem confessionem fidei, de qua *τοῦ θεοῦ φωνή* habet ex verbo DEI, illam veram esse. Quod vero *coactionem* autor dicit esse, quod officium vel vitandum, vel in confessionem jurandum, vanum est; nec illa coactio, de qua initio cap. autor locutus fuerat, à qua studio deflectere illum, suspicio haud immerito esse potest; ut suo instituto vocum ambiguitate serviret. Nec constantiam Christiano dignam, sed vertumno politico spirant sequentia: *Es ist eben dieses der Zwang: denn wosern einer ehrlich sich in der Welt durchbringen wil/ muß er wol dergleichen Symbola approbiren/ er sey gleich heimlich mit demselben einig oder nicht/ und ist dieser Zwang mehr als zu haren (dass man durch den Zwang nicht eben einen Zwang mit der Folsen verstehen muß) in dem mancher/ eine ehrliche Erhaltung für sich zu erlangen/ wol ein mehrers gewaget.* Ita scilicet religio temperanda est, ut in mundo honeste sc. vivas; hoc est Symbolum eorum quorum DEUS venter est, quique scandalum crucis Christi horrent & averfantur; & quis cogit talem approbare confessionem, cui in animo non consentit? sufficiens ne est medium persuadendi commodum hujus vitæ, an ne hæc coactio dura est? talis certe homo nec Christiano nomine dignus est, qui conscientia suæ in rebus fidei, commoda mundana præponit; sed huc scil. ducit & tendit religio illa Eclectica. Multos sæpe majora ausos spe lucri aut commodi mundani, non nego, hos autem recte fecisse, nullus asseret, nisi forte cui animo sederit diabolicum illud Machiavelli, *Religionem colito, non habero.*

§. 3.

Neque cætera melioris sunt nota, *Es wird dieses einem die Freyheit benehmen nach gescheneher endlicher Genehmhaltung/ andere Sâß/ von welchen man ex post facto besser informiret worden/ zu wehlen.* Hoc enim effugium vanum est; aut enim confessio est verbo DEI congrua, sic libertatis illius usus nullus est; aut falsa, & sic in conscientia non teneatur servare, id quod contra fidem verbi divini, juravit.

§. 3.

E 3

Quod

Quod hac ratione scrupulum conscientiis injectum iri veretur, tam vanus est metus, ut nec metus speciem habeat. Objectum exemplum de Capitulat. Imperat. ego quidem Auctori non objicio jam, quod autem in applicatione scribit, die Symbola sind solche conditiones, welche die libertatem in der heiligen Schrift zu forschen/ und die articulos confessionis istius zu prüffen benehmen zc. malam auctoris causam prodit, quod supponit, eum, qui ad confessionem aliquam adstringitur, eam ante non legisse, aut examinasse, secumque perpensis an sit veritati divinæ congrua; quo casu temerarium & imprudentem hominem dicimus, qui tam levi animo juret de eo quod nescit: Si quis vero id ex verbo DEI verum esse recte cognoverit per *πνευματικὸν* à Spiritu S. ex verbo inspiratam, impossibilis casus est, ut deinceps hoc quod ita verum esse cognovit, falsum deprehendat. Neque hoc est sub humanam auctoritatem cogere homines, siquidem symbola ejusmodi nihil aliud sunt, quam norma quædam analogica & improprie dicta b. D. Dannh. Myster. Syncret. p. 49. *Ob multa quæ habent similia cum norma proprie dicta, habent auctoritatem, à veritate celesti dependentem, quam prostentur, ac suo modo dispensabilem. 2. Sunt norma non fidei, sed confessorum, qui Symbolo quasi ex compromisso subscripserunt. v. l. c. p. 157. sq.*

## §. 4.

§. 4.

Ut vero obtineat autor quod de Symbolis dixerat, occurrit objectioni sub finem p. 4. quod Symbola juxta Scripturam formata; concludit autem: Weil sich alle Symbola hierauff beruffen/ welche doch sehr differiren/ ist es nicht wol möglich; es wäre auch viel sicherer daß alsdann die heilige Schrift selber/ und nicht die Symbola oder dergleichen Bücher beschworen würden. Ubi id quidem dicimus esse simpliciter impossibile, tot Symbola ab aliis proposita quæque in contradictione versantur, esse vera simul & cum Scriptura convenire; non tamen inde sequitur E. nullum propterea Symbolum vel scribendum, vel subscribendum ulli, sed soli Scripturæ: sed hoc inde recte sequitur, ergo Symbolum juxta Scriptu-

Scripturam e  
li circa Scri  
opus foret in  
Scriptura spa  
cernantur; q  
bolum quod  
non impedit  
tus ad illam.  
gloriantur, id  
Proinde nec l  
5, 21. de quo  
examinentur,  
illis subscribat  
credendis, in S

Quod ait  
approbatum eig  
adit, nulli se  
quasdam theses  
credendis omni  
Id vero pejus  
Epist. ad Thell  
ritana religio p  
dosen Religion  
Paulus solches  
dosen Religion  
Amon enim,  
infidelibus du  
nihil de aliis  
Apostoli reliq  
velis, ut si veli  
admodum &  
quamvis non  
ethnicz, id t  
est, cum ver

Scripturam examinandum antequam ei subscribas. Deinde si circa Scripturæ sensum convenirent omnes, Symbolis non opus foret simpliciter, tamen ad hoc, ut quæ in universa Scriptura sparsim continentur, in brevi compendio exhibita cernantur; quo sine vel Apostoli, vel Apostolici viri, Symbolum quod Apostolorum dicitur, concinnasse videntur, quod non impedit libertatem indagandæ veritatis, sed incitat potius ad illam. Si qui de Symbolorum suorum veritate falso gloriantur, id non est Symbolorum omnium, sed hominum. Proinde nec hoc obstat, quo minus omnia probanda 1. Theff. 5, 21. de quo supra. Sed nec obstat quo minus Symbola examinentur, & examinata approbentur, vel reprobentur; illis subscribatur, sine ullo impedimento libertatis in rebus credendis, in Scriptura sacra concessæ, aut commendatæ.

## §. 5.

Quod ait, id esse accipiendum, quod juxta Scripturam sacram approbatum eiq; conforme deprehenditur, bene se habet, quod vero addit, nulli se religioni ita adstrictum, ut non ex quavis religione quasdam theses tantum eligat; supponit nullam religionem in credendis omnino puram, sed falso supponit, non probat. Id vero pejus est, quod dicit Paulum non prohibuisse in Epist. ad Theffal. quo minus & Ethnica, & Judaica & Samaritana religio probarentur, daß aber seine Glaubige nichts von diesen Religionen wehleten / wäre nicht die Ursach / daß ihnen Paulus solches verboten / sondern weil kein einziger punct auß diesen Religionen in der vorhergehenden Prüfung bestund. Annon enim, quia Paulus prohibuit non esse idem jugum cum infidelibus ducendum, vel ex hoc Apostoli præcepto solo, nihil de aliis religionibus poterant amplecti? nisi forte & Apostoli reliquorumque *Heortung* scripta examinanda dicere velis, ut si velis, vel nolis ista admittere possis, vel non quemadmodum & Symbola ab aliis hominibus conscripta. Et quamvis non sit prohibitum examinare vanitatem religionis Ethnicæ, id tamen homini Christiano fideli necessarium non est, cum verbum DEI ipsi sufficiat & sufficere debeat. Atque

§. 5.

que sic quod Christianus ex Gentilismo nihil eligit, utique est ex vitio objecti ipsius, ex quo & mandato DEI in hoc casu negatur libertas eligendi; cui quidem non obstat necessitas quædam physica & coactionis; sed moralis & obligationis, quod DEUS ista prohibuit, quod ipsum tamen nec libertatem examinis tollit, sed negat electionem mali; nec probat Symbola abroganda, aut illa obstat libertati in Scriptura concessa, quam non obstat libertati hominis in Republica viventis, certis legibus & statutis alligatum esse. Quo ipso tamen omnia sine examine approbanda esse cæco impetu *Blindlings*/ non probatur, neque è contra si Symbolis subscribendum, sub tyrannidem homines cogi, sequitur, daß sie sich dem Joch der Clerisey unterwerffen/ uti Sincerus ab arbore loquitur. Nec obstat & Concilia & Symbola errare posse & errasse actû; hoc enim quemadmodum docet omnia esse probanda, & quod bonum tenendum, & fidem primo & originaliter non esse alligatam Conciliis, Confessionibus, Symbolis; ita nihilominus non persuadet non esse Symbola proponenda, quibus subscribas, ut de Confessione & Fide tua aliis constet, præsertim si alicui cætui te adjungas: nisi & inde velis concludere, simulationem, aut dissimulationem in religionis negotio licitam, aut nulli te cætui velis adjungere, cum nullus sit purus; quæ libertas Atheismum vel Libertinismum, vel Donatismum inducere possit. Neque ex hoc præjudicio Symbolis inhærendum, quod à pluribus, aut sapientioribus scripta, ut p. 7. scribit, sed quod Scripturæ conformia, ad quam probanda; sed ita ut deinde teneas & firmiter ipsis inhæreas, nec semper fluctues, usque ad finem vitæ incertus; cui *πυροφώρα* fidei repugnat, quæ certa *ἁπόθετος* Verbi DEI innixa, immota perstat & acquiescit.